
 COMUNE DI COLOBRARO 

(Provincia di Matera) 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
PROT. n. 309 DEL 20.01.2026 
 
 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 7 del 15.01.2026 

 

OGGETTO: 

PROGRAMMA SPECIALE SENISESE. PROGETTI R.I.P.A.S. (RETE INTERVENTI PER AREA SPECIALE 

SENISESE). D. D. N. 30BE.2025/D.00250 DEL 12 SETTEMBRE 2025. 

SCHEDA PROGETTO N. 2 “PROGETTO AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO”, COD. 

INTERVENTO 2.3 “SERVIZI DI VIGILANZA, SORVEGLIANZA E SICUREZZA URBANA – SICUREZZA 

ATTIVA” – IMPORTO TOTALE EURO 20.000,00. 

ATTO DI INDIRIZZO PER L’IMPORTO DI EURO 11.400,00. 

L’anno Duemilaventisei e questo giorno quindici del mese di gennaio ore 14.00, si è riunita la Giunta Comunale, 
convocata nelle forme di legge. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i Sigg.: 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI MODALITA’ 

1  Dott. LISTA Nicola Sindaco x  IN PRESENZA 

2 CELANO Santo Vice Sindaco x  IN PRESENZA 

3 RIMEDIO Gaetano Assessore x  IN PRESENZA 

 

Assegnati n. 3 - In carica n. 3 - Presenti n. 3 - Assenti n. 0 

Presiede il Dott. LISTA Nicola in qualità di Sindaco; 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa PANZARDI Filomena.  

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti 

 

DICHIARA 
 
aperta l’adunanza ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, e ss.mm.i.; 
Letto lo Statuto Comunale; 
 



 
ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, nella fase preventiva della formazione dell'atto, è stato espletato il controllo di regolarità 

tecnica, amministrativa e contabile ed è stato espresso parere favorevole, per le rispettive competenze, di 

regolarità tecnica, amministrativa e contabile dal Responsabile del IV Servizio e del Servizio Finanziario. 

 
DATO ATTO, pertanto, che è stato assicurato in fase preventiva della formazione dell'atto il controllo di 

regolarità tecnica, amministrativa e contabile art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
RICHIAMATE la Deliberazione di Giunta Regionale  n. 12 del 21 gennaio 2008 e la Deliberazione del Consiglio 

Regionale n. 403 del 10 giugno 2008 con le quali, approvando il “Programma Speciale per il Senisese” e 

individuando le risorse finanziarie per l’attuazione del medesimo, è stata attribuita alle comunità locali la 

responsabilità e il protagonismo del loro sviluppo territoriale, attraverso uno strumento specifico ed aggiuntivo 

che, utilizzando le risorse finanziarie devolute alla Regione in relazione allo sfruttamento idrico, ha come 

finalità la promozione dello sviluppo socioeconomico del comprensorio del senisese, costituito attualmente 

da venti Comuni. 

 
VISTE in particolare: 
 
⮚ la Linea di Intervento 1 “Progetto Integrato relativo all’offerta locale di servizi pubblici e collettivi” che 

mira alla promozione integrata dell’inclusione sociale e miglioramento della qualità della vita 

attraverso l’aumento dell’accessibilità e degli standard dei servizi pubblici e collettivi; 

⮚ la Linea di intervento 2 “Progetto Integrato Sistema Produttivo locale del Senisese” che mira al 

consolidamento e rafforzamento del sistema produttivo locale del Comprensorio attraverso 

l’innovazione delle produzioni e dei processi produttivi e l’associazionismo imprenditoriale per 

aumentare significativamente il livello occupazionale dell’area; 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale della Regione Basilicata n. 12BH.2024/D.01358, del 30 dicembre 

2024, riportante gli esiti della riunione del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del Programma Speciale 

Senisese in data 23 dicembre 2024 e contenente: 

- l’approvazione del verbale sintetico della seduta di Comitato di Monitoraggio e coordinamento del 

“Programma Speciale Senisese” del 23 dicembre 2024; 

- la presa d’atto dell’Allegato 2, che consta dei sotto elencati documenti: 

a) Rapporto di Sintesi stato di attuazione Programma speciale Senisese; 

b) Quadro Economico residuale; 

c) Proposta programmatica 2025/2027; 

 
VISTO che, tra le decisioni assunte nella suddetta seduta del Comitato, è stata approvata l’assegnazione di 

risorse finanziarie pari complessivamente a € 5.000.000,00 in favore dei Comuni appartenenti al comprensorio 



 
del Programma Speciale Senisese, finalizzata all’attuazione della misura denominata “R.I.p.A.S.” (Rete di 

Interventi per l’Area Senisese). 

 
DATO ATTO che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 30BE.2025/D.00029 del 11 luglio 2025 avente 

ad oggetto “Programma Speciale Senisese. Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese). – 

Approvazione “Linee guida per la candidatura, l’attuazione e la rendicontazione dei progetti R.I.p.A.S.” l’Ufficio 

“Progetti Speciali Val d’Agri e Senisese” competente in materia, ha prescritto le modalità di utilizzo con i relativi 

obblighi, criteri di utilizzo e modalità di rendicontazione a cui i Comuni destinatari delle richiamate risorse 

R.I.p.A.S. devono obbligatoriamente attenersi. 

 
PREMESSO CHE: 
 
⮚ con Determinazione Dirigenziale della Regione Basilicata n. 30BE.2025/D.00041 del 14 luglio 2025 

avente ad oggetto: “Programma Speciale Senisese. Progetti R.I.p.A.S.  (Rete Interventi per Area Speciale 

Senisese). – Presa atto risorse assegnate ai Comuni ricadenti nel comprensorio del Programma Speciale 

Senisese. Impegni di spesa”, è stato approvato il quadro di ripartizione delle risorse finanziarie per un 

importo di € 5.000.000,00, assegnate ai Comuni del comprensorio, stabilendo al contempo, che 

l’impiego delle risorse impegnate dovrà essere pianificato secondo le modalità previste dalle “Linee 

guida per la candidatura, l’attuazione e la rendicontazione dei progetti R.I.p.A.S.”, di cui alla 

Determinazione Dirigenziale della Regione Basilicata n. 30BE.2025/D.00029 del 14 luglio 2025; 

⮚ In ottemperanza al precitato atto, giusta Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del cinque 

settembre 2025, questa Amministrazione Comunale ha approvato la programmazione delle Schede 

“R.I.p.A.S. (Rete Interventi per Area Speciale Senisese)” predisposte ai sensi della Determinazione 

Dirigenziale della Regione Basilicata n. 30BE.2025/D.00041 del 14 luglio 2025; 

⮚ con successiva Determinazione Dirigenziale della Regione Basilicata n. 30BE.2025/D.00250 del 12 

settembre 2025 sono state approvate le schede proposte con la sopra richiamata Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 61/2025, come di seguito indicate: 

 

Progetto R.I.p.A.S.  
Comune di COLOBRARO 

Denominazione 
Progetto 

Intervento Costo 
Interventi 

 Codice 
intervento 

Nome intervento  

1 - Progetto Welfare: 
Bambini, Famiglie, Anziani 

1.3 Infermiere di comunità € 33.000,00 

Sub-Totale € 33.000,00 

2 - Progetto Ambiente e 
Tutela del Territorio 

2.1 Cimiteri € 23.125,26 

 2.2 Verde pubblico € 32.000,00 

 2.3 Servizi di Vigilanza, Sorveglianza e Sicurezza 
urbana 

€ 20.000,00 



 
 2.5 Protezione civile € 15.000,00 

 2.6 Randagismo € 8.000,00 

Sub-Totale € 98.115,26 

3 - Progetto Qualità dei 
servizi generali 
comunali 

3.1 Potenziamento degli uffici comunali € 35.000,00 

Sub-Totale € 35.000,00 

CONTRIBUTO FORFETTARIO € 45.000,00 

  Totale Complessivo € 211.125,26 

 
⮚ tra gli interventi programmati nella Scheda Progetto 2 “Progetto Ambiente e Tutela del Territorio, 

Anziani” è compreso l’Intervento R.I.p.A.S. codice 2.3: “Servizi di Vigilanza, Sorveglianza e Sicurezza 

Urbana - Sicurezza Attiva”, con il quale questa Amministrazione intende attivare misure finalizzate al 

rafforzamento del servizio di presidio, vigilanza e controllo del patrimonio comunale, di gestione della 

mobilità dei cittadini e di sicurezza della circolazione nel territorio comunale, mediante l’assunzione 

della figura dell’agente di polizia locale, del quale il servizio di Polizia Locale è attualmente sprovvisto, 

oltre a potenziare le dotazioni tecniche e tecnologiche dell’Ufficio di Polizia Locale mediante l’acquisto 

di vestiario, dotazioni tecniche, accessori, software e programmi, necessari a garantire il 

potenziamento del servizio e degli obiettivi di rafforzamento della sicurezza sul territorio comunale, 

oltre che prevedere la fornitura di cartellonistica stradale per migliorare e potenziare la fruibilità degli 

utenti della strada al centro urbano. 

 
RICHIAMATA nello specifico la Scheda Progetto 2 “Progetto Ambiente e Tutela del Territorio, Anziani” è 

compreso l’Intervento R.I.p.A.S. codice 2.3: “Servizi di Vigilanza, Sorveglianza e Sicurezza Urbana - Sicurezza 

Attiva”. 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 14 novembre 2025, con la quale si è preso atto della 

Determinazione Dirigenziale della Regione Basilicata n. 30BE.2025/D.00250 del 12 settembre 2025, con la 

quale è stato disposto di prendere atto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del cinque settembre 

2025 e di approvare tra l’altro l’Intervento R.I.p.A.S.: 

Denominazione 
Progetto 

Intervento Costo totale 
Interventi 

 Codice 
intervento 

Nome intervento  

 
2 - Progetto Ambiente e 

Tutela del Territorio 

 
2.3 

 
Servizi di Vigilanza, Sorveglianza e Sicurezza 

urbana - “Progetto Sicurezza Attiva” 

 
Euro 

20.000,00 

 

e con la quale, è stato disposto di attivare le misure di cui alla Scheda Progetto R.I.p.A.S. n. 2 Progetto “Progetto 

Ambiente e Tutela del Territorio, Anziani” - Intervento R.I.p.A.S. codice 2.3: “Servizi di Vigilanza, Sorveglianza 

e Sicurezza Urbana - Sicurezza Attiva” per un importo di euro 2.800,00, che ha come obiettivo quello di 



 
potenziare il servizio di vigilanza, sorveglianza e sicurezza urbana da attuare mediante l’acquisto di forniture, 

dotazioni tecniche e tecnologiche da destinare all’ufficio e al personale del Servizio di Polizia Locale ed al fine 

si è dato mandato al Responsabile del Procedimento, nella persona del dr. Giuseppe DIMATTEO, per la 

predisposizione degli atti e adempimenti connessi e successivi al presente provvedimento, al fine di procedere 

l’attuazione delle azioni e degli obiettivi di cui alla Scheda Progetto R.I.p.A.S. n. 2 Progetto “Progetto Ambiente 

e Tutela del Territorio, Anziani” - Intervento R.I.p.A.S. codice 2.3: “Servizi di Vigilanza, Sorveglianza e Sicurezza 

Urbana - Sicurezza Attiva”, per un l’importo di euro 2.800,00, destinando parte dell’intera quota della suddetta 

scheda, per il raggiungimento degli obiettivi prima descritti. 

 

RITENUTO necessario disporre in consequenzialità l’ulteriore attivazione delle misure di cui alla scheda 

progetto in commento, alla luce delle somme disponibili sul cap. 131.24 del corrente bilancio di previsione 

finanziario e che le stesse dovranno essere utilizzate per l’attuazione dei residui obiettivi della presente scheda 

progetto. 

 
CONSIDERATI i seguenti atti di programmazione dell’Ente: 

 deliberazione n. 37 del 29.07.2022, mediante la quale il Consiglio Comunale ha approvato le linee 

programmatiche di mandato 2022/2027; 

 deliberazione n. 56 del 30.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2026/2028; 

 deliberazione n. 57 del 30.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2026/2028; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e in particolare l’art. 48; 
 
RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4 

del D.lgs. del 18 agosto 2000, n.267. 

      CON voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge. 
 
 
 
 

D E L I B E R A    
 
 

DI PRENDERE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile del IV Servizio, dr. Giuseppe DIMATTEO, di programmare e pianificare 

l’attuazione della Scheda Progetto R.I.p.A.S. n. 2 Progetto “Progetto Ambiente e Tutela del Territorio, Anziani” - 

l’Intervento R.I.p.A.S. codice 2.3: “Servizi di Vigilanza, Sorveglianza e Sicurezza Urbana - Sicurezza Attiva”, per il 



 
minore importo di euro 11.400,00, da aggiungersi all’importo di euro 2.800, già assegnato con precedente 

deliberazione di giunta comunale, rispetto al complessivo di euro 20.000,00; 

 
DI ATTIVARE le misure di cui alla Scheda Progetto R.I.p.A.S. n. 2 Progetto “Progetto Ambiente e Tutela del 

Territorio, Anziani” - Intervento R.I.p.A.S. codice 2.3: “Servizi di Vigilanza, Sorveglianza e Sicurezza Urbana - 

Sicurezza Attiva” per un importo di euro 11.400,00, che ha come obiettivo quello di potenziare il servizio di 

vigilanza, sorveglianza e sicurezza urbana da attuare mediante l’assunzione della figura dell’Agente di Polizia 

Locale, la fornitura della segnaletica stradale e di completare le forniture riguardanti le dotazioni tecniche e 

tecnologiche da destinare all’ufficio e al personale del Servizio. 

 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento, nella persona del dr. Giuseppe DIMATTEO, per la 

predisposizione degli atti e adempimenti connessi e successivi al presente provvedimento, al fine di procedere 

l’attuazione delle azioni e degli obiettivi di cui alla Scheda Progetto R.I.p.A.S. n. 2 Progetto “Progetto Ambiente 

e Tutela del Territorio, Anziani” - Intervento R.I.p.A.S. codice 2.3: “Servizi di Vigilanza, Sorveglianza e Sicurezza 

Urbana - Sicurezza Attiva”, per un l’importo di euro 11.400,00, destinando parte dell’intera quota della 

suddetta scheda, per il raggiungimento degli obiettivi prima descritti; 

 
DI UTILIZZARE, per l’implementazione delle attività, le somme disponibili sul cap. 131.24 del corrente bilancio 

di previsione finanziario; 

 
DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile, con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge, ai 

sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto: sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, per quanto 
concerne la regolarità tecnica, amministrativa e contabile si dichiara di aver espresso parere come riportato 
nel testo deliberativo. 

      Il Responsabile del IV Servizio 
 
      F.to Dr. Giuseppe DIMATTEO 
 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario           

           F.to Dott.ssa Rosa CAVALLO 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 

Il Segretario Comunale  Il Sindaco 

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI                        F.to Dott. Nicola LISTA 
 

 

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dalla data 
odierna e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni continui e consecutivi. N.35 

Dalla residenza Municipale, lì 20.01.2026 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI      

 

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione viene data 
comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125, del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 

Dalla residenza Municipale, lì 20.01.2026 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI     
 

 

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15.01.2026 perché 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, e ss.mm.ii.. 

Dalla residenza Municipale, lì 15.01.2026 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI  
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________________ per il decorso termine di 10 giorni 
dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

Dalla residenza Municipale, lì Il Segretario Comunale 

F.to Dott. ______________________     
 

 

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

Dalla residenza Municipale, lì 20.01.2026 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI  
 
 

 


